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1 ÚVOD

Ve své práci bych se chtěla zaměřit na sgrafitovou výzdobu fasád renesanční

architektury se zvláštním zřetelem k tématice ctností a neřestí a jejich ikonografii. Téma bude

zpracováno nejprve v rovině obecné. Bude zde ozřejměna a rozepsána používaná technika

sgrafita, její předstupně na území Itálie a postupné pronikání na naše území s nejstaršími

a postupně i dalšími příklady a rozdělením sgrafit do dvou celků. Poté bude kladen důraz

na význam humanistického myšlení v předchozí době proniklého na naše území a rozvinutí

myšlenky jeho vlivu a vlivu humanisticky laděné literatury u nás na moralistní tendence

v tehdejší společnosti. Tyto kapitoly pak budou důležitým východiskem pro pochopení

významu oblíbenosti tématiky ctností a neřestí v tehdejších vyobrazeních. Poté se budu snažit

vyzdvihnout význam grafických předloh pro vytváření sgrafitové výzdoby fasád a zmínit

některá nejvíce užívaná témata, která z nich byla do sgrafita přejímána. Dále se pokusím

rozpracovat otázku ikonografie, a to především personifikovaných ctností a neřestí od jejich

prvních vyobrazení až po jejich zobrazování v době renesance. Na to bych chtěla navázat

i některými biblickými, mytologickými i jinými tématy, která na důležitost ctností

a nepřístupnost neřestí ukazují. Stěžejní částí mé práce pak budou kapitoly, kde bude tato

tématika sledována na konkrétních příkladech dochovaných památek v českých zemích. Zde

je mým cílem sgrafita popsat, porovnat je s dostupnými grafickými předlohami a pokud

možno shrnout sgrafita na jedné stavbě jako jednotný ikonografický celek nesoucí důraz

na tématiku ctností, případně i neřestí. Vyzdvihnout bych chtěla především nejvýznamnější

příklady těchto zobrazení na našem území. Pro množství takto orientovaných sgrafitových

výzdob fasád nepůjde tedy o jejich komplexní výčet, ale o vystihnutí nejpodstatnějších domů

a momentů.

V literatuře se často setkáváme s přesvědčením, že se jednotlivé scény na jedné fasádě

k sobě nijak nevztahují, lze uvést např. mínění Vladimíra Novotného, že „…figurální

kompozice jsou zde také spíše ornamentem…“1, i jeho myšlenku další: „…Na fasádě vidíme

řadu figurálních scén a ornamentálních výplní, jež jsou navzájem mezi sebou kompozičně

spjaty a netvoří dohromady vyšší jednoty. Zůstávají souborem obrazců, jichž existence by

nebyla nijak popřena vynětím z celku. Všechny tyto principy v kompozici sgrafitované fasády

směřují k jedinému cíli (…) totiž k dekorativnímu účinu…“2. Pokud by však na sgrafito bylo

1 Vladimír NOVOTNÝ: Poznámky o českém renesančním sgrafitu. In: Památky archeologické, sk. Historická I,
díl 37, Praha 1931, 37.
2 Ibidem 49.
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jen na ornamentem či náhodně volenými obrazy jdoucími za sebou, nemělo by vůbec smysl se

do této práce pouštět.
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2 PŘEHLED LITERATURY

Literatura ke zpracovávanému tématu není příliš rozsáhlá a ani příliš konkrétní. Téma

sgrafit na našem území totiž nebylo nikdy zcela úplně zpracováno. Zřejmě se tak nestalo

z důvodu nepříliš velké výtvarné kvality sgrafit a tím pádem i jejich významu pro

kunsthistoriky patrně jako jakéhosi hraničního tématu. Je ovšem nutno podotknout, že pokud

je při práci kladen důraz na grafické předlohy, posouváme se tímto „vědě o umění“ mnohem

blíže. Je nutné též oddělovat význam kvality, sledujeme-li díla v ikonografické rovině.

Sgrafity na našem území se jako první zabýval roku 1907 Max Dvořák spolu s Paulem

Hauserem.3 Ti se věnují pouze sgrafitům v Litomyšli. I přesto je však význam jejich článku

velmi důležitý, protože právě Dvořák se zde jako první zmiňuje o tom, že sgrafita vznikala na

základě jistých grafických předloh.

Pro pochopení techniky a provádění sgrafit mají význam Dějiny řemesel a obchodu od

Zikmunda Wintra z roku 1909.4 Ty nás zpravují například o tom, kdo sgrafita prováděl, jak se

při tom postupovalo atp.

Na začátku 20. století se nacházelo pod barokními omítkami stále více sgrafit. Jejich

restaurování bylo prováděno vždy s těmi nejlepšími úmysly. Vzhledem k novosti problému

nebyla však tato řešení z našeho dnešního pohledu zcela ideální. Právě k této problematice se

v té době vyjadřoval článek Zdeňka Wirtha z roku 1911, který se sice nevěnoval jen

sgrafitům, ale řadí je obecně mezi problematiku restaurování povrchových výzdob fasád

domů.5

První, pro naši práci už důležitější prací, byl článek o sgrafitu od Vladimíra

Novotného z roku 1931.6 Jde o souhrnnou práci o českých sgrafitech, která zachycuje jejich

vývoj, techniku a též konkrétní příklady porovnávané v závislosti na sobě. Důležitý díl zde

tvoří část věnovaná grafickým předlohám sgrafit, doplněná obrázky. Zmiňována jsou zde

pouze vybraná sgrafita, která byla patrně v té době již odkrytá a čitelná (Praha, dům U

Minuty; Praha, Martinický palác; Praha, Míčovna; Nelahozeves, zámek; Brandýs nad Labem,

zámek; Mladá Boleslav, radnice). Jde tedy o první pokus zachytit středočeská sgrafita, jež na

3 Max DVOŘÁK / Paul HAUSER: Sgraffiti im Schlosse zu Leitomischl. In: Kunstgeschichtes Jahrbuch der K.
K. zentral-komission für Erforschung und Erhaltung der Kunst – und historischen Denkmale. Wien 1907, 77–84.
4 Zikmund WINTER: Dějiny řemesel a obchodu v Čechách v 16. století. s. l. 1909.
5 Zdeněk WIRTH: Zásady ochrany památek a veřejné estetiky. Správná konservace sgrafit, nástěnných maleb a
štuk In: Za starou Prahu II, 1911.
6 NOVOTNÝ 1931 (pozn. 1) 37–58.

10

sebe navzájem navazují, jako celek a nalézt pro ně co nejvíce grafických předloh, podle

kterých byly vyhotoveny.

Na Novotného bylo později navázáno rozsáhlým článkem, který svým rozsahem

dodnes nebyl překonán. Jde o soubornou práci dvou autorek, a to Vlasty Dvořákové a Heleny

Machálkové, z roku 1954.7 Článek pojednávající o českém i moravském sgrafitu zachycuje

jeho vývoj v čase i místě. Zmíněny jsou i historické podmínky a události doby vzniku

a rozšíření této techniky na našem území. Zájem se zde projevuje už o malovaná gotická

průčelí, stěžejní částí jsou malby a sgrafita doby renesanční, s nimiž se nakonec dostaneme až

na počátek 17. století. Příkladů je uvedeno velmi mnoho a jsou doplněny i vyobrazeními.

Každé sgrafito je zmíněno sice jen nepatrně, ale je zde obsažen poznámkový aparát

s možností dalších odkazů. Práce je nejdůležitějším východiskem pro následné rozpracování

tématiky sgrafit na našem území, a proto z ní také ve své práci často vycházím.

Tak je tomu i u prací následujících, které už rozsahově do tématu ničím příliš

nepřispívají. Nalezneme v nich sice některé nové poznatky týkající se například grafických

předloh, to ale nemění fakt, že se o sgrafitech zmiňují spíše jen okrajově. Jde např. o práci

Evy Šamánkové o renesanční architektuře z roku 1961.8 Ta, i přes svůj velký význam

publikace vztahující se k problematice renesanční architektury, sgrafita příliš nekomentuje.

O něco rozsáhlejší zmínky o sgrafitech, jejich datacích i předlohách, můžeme hledat

v Dějinách českého výtvarného umění z roku 1989, kde tuto problematiku mírně rozvádí

Jarmila Krčálová.9 I ona však pro většinu své práce vychází z předchozí práce Dvořákové

a Machálkové. Důležitá je však, co se týče tématiky, kterou lze v její práci sledovat též na

renesančních nástěnných malbách.

Nejnovější publikací vztahující se stejně jako Šamánková opět více k renesanční

architektuře je kniha od Ivana Prokopa Muchka, která vznikla jako katalog u příležitosti

výstavy Deset století architektury v roce 2001.10 I zde najdeme některé zmínky

o renesančních sgrafitech někdy i s odkazem na grafiky.

Pro jednotlivé stavby zdobené sgrafity, je nutné hledat konkrétní zmínky v literatuře


[…]


zámku. Foto: autor

156. Samsonovi rodiče před oltářem, Philips Galle, počátek 60. let 16. století, mědirytina,

r 25,8. Vídeň. Reprodukce z knihy: The Illustrated Bartsch 56, 1985, 20, .007:1

157. Samsonovo zasnoubení, 70. – 80. léta 16. století, sgrafito. Litomyšl, nádvoří zámku.

Foto: autor

158. Samsonovo zasnoubení, Philips Galle, počátek 60. let 16. století, mědirytina, r 25,8.

Vídeň. Reprodukce z knihy: The Illustrated Bartsch 56, 1985, 22, .007:3

159. Samson a Dalila, 70. – 80. léta 16. století, sgrafito. Litomyšl, nádvoří zámku. Foto:

autor

160. Samson a Dalila, Philips Galle, počátek 60. let 16. století, mědirytina, r 25,8. Vídeň.

Reprodukce z knihy: The Illustrated Bartsch 56, 1985, 24, .007:5

161. Samson bořící pelištejský chrám, 70. – 80. léta 16. století, sgrafito. Litomyšl,

nádvoří zámku. Foto: autor

162. Samson bořící pelištejský chrám, Philips Galle, počátek 60. let 16. století,

mědirytina, r 25,8. Vídeň. Reprodukce z knihy: The Illustrated Bartsch 56, 1985, 25,

.007:6

163. Samson pobíjí Pelištejce oslí čelistí, 70. – 80. léta 16. století, sgrafito. Litomyšl,

nádvoří zámku. Foto: autor

164. Samson pobíjí Pelištejce oslí čelistí, Philips Galle, počátek 60. let 16. století,

mědirytina, r 25,8. Vídeň. Reprodukce z knihy: The Illustrated Bartsch 56, 1985, 23,

.007:4
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10 RESUMÉ

Sgrafitová výzdoba fasád na našem území byla v období renesance velmi oblíbeným

prvkem exteriérů především měšťanských domů a zámků. Kromě psaníček se zde často

objevovaly motivy figurální. Právě jejich ikonografie, či dokonce ikonografický program, se

zdá být dnes na první pohled již často celkově setřený. Není však pochyb o tom, že témata

zobrazovaná na fasádě nebyla volena jen náhodně. Vzhledem k době na naše území již

proniklého humanismu a jeho myšlenek, lze hledat smysl zobrazování některých scén ve

snaze o nápravu mravů. Stejně tak se k této tématice totiž obrací dobová literatura, která

nezřídka nese moralizující obsah. Tento fakt vede k nutnosti, dívat se stejným způsobem i na

sgrafita.

Témata sgrafit však málokdy nesla přímo alegorické postavy Ctností a Neřestí.

Oblíbenější byly např. scény biblické a mytologické a někteří jejich hrdinové, které a kteří na

ctnosti, případně i na neřesti odkazovali. Jejich výběr byl však též omezen, a to produkcí

grafik, většinou ze severského prostředí, které sgrafitářům sloužily jako předlohy či

minimálně inspirační zdroje. Některé typy zobrazovaných postav i konkrétních scén se tak

neustále opakují, a to jak v grafikách, tak i ve sgrafitu. Oblíbenými postavami nesoucími

moralizující podtext byl např. starozákonní Josef, Samson či mytologický hrdina Herkules.

Jejich časté zobrazování nepochybně vypovídalo o jejich příkladných skutcích a nutnosti jít,

stejně jako oni, cestou ctností.

Díky odhalení grafických předloh pro některá sgrafita se dostáváme k jejich

ikonografii i následnému významu a důvodu jejich zobrazení. Grafiky v tomto směru hrají

významnou roli a svou kvalitou také přispívají k povýšení kvality, podle nich vytvářených,

sgrafit. Na sgrafita je však nutné se dívat ikonograficky, sledovat jejich význam a číst je jako

ikonografický celek. S přihlédnutím k dobové literatuře i k době, kdy sgrafita na našem území

vznikala, tak dojdeme k názoru, že většina ikonografických programů sgrafitových domů

v Čechách i na Moravě působí moralistně. A to jak díky alegorickým postavám Ctností, tak

především díky scénám, které na ně odkazují. Právě ty totiž byly měšťanstvu mnohem bližší.

Příkladné skutky tak mohly být v některých městech vnímány téměř na každém kroku…
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10 ANOTACE

THE THEME OF MORALITIES AND DEPRAVITIES IN RENAISSANCE

DECORATION OF SGRAFFITOS IN THE CZECH AND MORAVIA

ARCHITECTURE

The thesis is focused on decoration of fronts in the renaissance architecture, there is

special consideration to the theme of moralities and depravities and their iconography. Firstly,

the theme is in general. There is decribed the sgraffitos technique and it´s previous phases in

Italy. Hereinafter, there is charakterised the slow perforation to our teritory with the oldest

examples and later on with other pieces, and also the splitting of sgraffitos in two units.

Thereafter, there is mentioned the sense of humane thinking in previous period, which came

to our teritory, and extended idea of the influance of humane literature in our country over

the morality tendency in the society. Those chapters are very important base to understand the

meaning of popularity of the theme of moralities and depravities in illustrations at that time.

Furthermore, there is underlined the signification of the graphic masters for creating sgraffitos

decoration of fronts, there are also mentioned the most used themes, that were taken over the

sgraffitos later on. After that follows the elaboration about iconography, mainly

personification of moralities and depravities from their first illustration till the period of

Renaissence. Thereon, there are connected some biblical, mythological and other themes,

which also adverted to moralities and depravities. Fundamental part of my thesis are mainly

chapters, where the themes are followed up by factual examples of extanded sights in Czech

country. The sgraffitos are described, compared with accessible graphic masters and there is

every time pointed out sgraffitos on one building as unit iconographic complex with accent to

the theme of moralities, eventually also depravities.

Key words: Renaissance, Sgraffito, Iconography, Moralities and depravities, Grapfic prints
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