Diplomová práce: Tématika ctností a neřestí v renesanční sgrafitové výzdobě fasád architektury v Čechách a na Moravě

Jméno a příjmení (studentka): bc. Kristýna Bulínová

Oponent: doc. PhDr. Martin Zlatohlávek PhD.

Posudek oponenta:

Autorka této diplomové práce se zaměřila na renesanční sgrafitovou výzdobu českých a moravských zámků, paláců a měšťanských domů, a to s tematikou ctností a neřestí, se záměrem dokázat, že taková výzdoba není náhodná, ani dekorativní, ale že lze v některých případech počítat i s cíleným ikonografickým programem. Po všeobecném úvodu a vypsání celkem nečetné literatury k danému tématu, popsala techniku sgrafita a naznačila rozšíření sgrafitové výzdoby v Čechách a na Moravě. Než přistoupila k vlastnímu výčtu sgrafitových fasád s danou tematikou, sice jen v příkladech, tak se věnovala ikonografii ctností a neřestí a jejímu vztahu k prostředí humanismu v Čechách a na Moravě. Autorka správně předpokládala, že náměty ctností a neřestí souvisejí s dobovými myšlenkovými proudy, ovlivněnými snahou o nápravu společnosti i morálního profilu jednotlivce, jak se projevovaly v reformních snahách náboženských, a proto v přehledu uvedla některá důležitá literární díla, latinská či česká, prózu, poezii i drama, která odrážejí tyto tendence. Jednotlivé ctnosti a neřesti, jejichž vyobrazení našla na fasádách sledovaných domů, zaznamenala v jejich vývoji od antiky či doby raného křesťanství. Z toho vyplynula různorodost atributů, personifikací či příběhů, které se vytvořily a nahromadily po staletí jako výrazy lidských ctností a neřestí. Vrcholná kapitola, tedy jádro vlastního pojednání této diplomové práce, je chronologicky sestavený výčet sgrafitových fasád s danou tematikou. Autorka vybrala jenom příklady s poukazem, že řada sgrafit je natolik poškozená, že je nelze přesně ikonograficky určit. V závěru pak konstatovala, že „sgrafita zobrazená na fasádě jedné architektury ... je nutné chápat jako jednotný celek, který nebyl zcela jistě seskládán dohromady pouze náhodou.“

Přestože autorka odvedla standardní výkon, je třeba poukázat na některé drobné nedostatky. V textu se vyskytují nepřesnosti ve jménech jako na straně 29: Pastor Hermus má správně být raně křesťanský autor Hermas, který napsal spis Pastýř, latinsky Pastor; Prudentius se jmenoval Aurelius Prudentius Clemens. Vyskytují se zde i některé formulační nepřesnosti jako např. na s. 28: v bibli „se nebere už tak velký ohled na člověka samotného.“ Výstižnější by asi byla formulace, že těžištěm biblických příběhů je vztah člověka k Bohu, než jen člověk sám, jako je to většinou v antické literatuře. Ikonografie ctností a neřestí je opravdu rozsáhlá, přesto by neškodilo, aby autorka alespoň v některých případech použila ještě i jinou literaturu, než jen slovníkovou a přehledovou. Práce se jistě především zabývá ikonografií, ale popisy domů, jejich lokace ve městě, ale i technické danosti jednotlivých sgrafit by mohly být přesnější a úplnější.

Závěrem lze však konstatovat, že se autorka věnovala tématu v české uměnovědě v poslední době poněkud opomíjené, že ho zpracovala na dobré úrovni a že přes zmíněné drobné nedostatky je to práce jistě velmi dobrá, a proto ji **doporučuji k obhajobě**.

v. *Tráse* dne 15. 7. 2010

M. Zlatohlávek
.....
podpis oponenta